1

2022 年 2 月 一般社団法人日本臨床内科医会 倫理審査委員会 議事録

日  時 ： 2022 年 2 月 26 日 1４:00～15：00

場  所 ： web 会議

出席委員： 宇都宮 保典 委員長 (保谷医院 副院長)

正木 初美 委員 (正木クリニック 院長)

山本 晴章 委員 (やまもとクリニック 院長)

高橋 紗也子 委員 (医療法人良秀会 クオリティマネジメント部／臨床心理部 臨床心理士)

不破 佳介 委員 (不破法律事務所 弁護士)

松村 徹 委員 (株式会社クリニカルサービス 代表取締役)

 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

事務局：瀬戸山 亨、中野 麻衣子

欠席委員：なし

《審査課題 1》  （新規申請課題）

研究課題名 血液透析および血液透析濾過時の血中濃度と透析液排液濃度の相関性について

（慢性維持透析患者の血中濃度と透析液排液濃度に関する前向き集積研究）

研究責任者 中村雅将

申請機関 医療法人埼友会 埼友草加病院

審査結果 継続審査

【審議結果】

継続審査とする。

（承認以外の審議結果となった理由）

委員の疑義事項に対する申請者からの説明および、申請資料への修正の必要性を認めたため。

2

《審査課題 2》  （定期報告）

研究課題名 新型コロナ感染拡大に伴う緊急事態宣言下におけるかかりつけ患者のストレスの程度の確

認と血圧についての後ろ向き調査

研究責任者 小林一雄

申請機関 内科クリニックこばやし

審査結果 承認

【審議結果】

審査委員から特段の異議は無く、全会一致にて「承認」とすることが決議された。

以上